
DECIZIA (UE) 2024/1733 A CONSILIULUI

din 30 mai 2024

de autorizare a începerii negocierilor în vederea unui acord între Uniunea Europeană și Republica 
San Marino privind mai multe aspecte din domeniul gestionării frontierelor

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 77 alineatul (2) literele (b) și (c) și 
articolul 79 alineatul (2) litera (c), coroborate cu articolul 218 alineatele (3) și (4),

având în vedere recomandarea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Este necesar să se încheie un acord în care să se prevadă un temei juridic pentru absența controalelor la frontiera 
dintre Italia și San Marino.

(2) Încheierea unui astfel de acord ar fi benefică, având în vedere proximitatea geografică și interdependența economică 
a Republicii San Marino cu Uniunea.

(3) Este necesar să se asigure tratamentul echitabil al resortisanților țărilor terțe care dețin permise de ședere eliberate de 
San Marino la frontierele externe ale Uniunii.

(4) Eliberarea unor astfel de permise de ședere de către San Marino trebuie să fie condiționată de un aviz obligatoriu din 
partea Italiei, pe baza evaluării sale de securitate.

(5) Acordul ar permite încheierea unor înțelegeri administrative cu caracter operațional între Italia și San Marino privind 
aspectele reglementate de acord, cu condiția ca astfel de înțelegeri să fie compatibile cu acordul și cu dreptul Uniunii.

(6) Prin urmare, ar trebui să fie începute negocieri în vederea încheierii unui acord între Uniune și San Marino.

(7) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda nu participă, în 
conformitate cu Decizia 2002/192/CE a Consiliului (1). Prin urmare, Irlanda nu participă la adoptarea prezentei 
decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică.

(8) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Comisia este autorizată să înceapă negocierile în vederea unui acord cu Republica San Marino cu privire la mai multe 
aspecte din domeniul gestionării frontierelor.

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în addendumul la prezenta 
decizie.

Articolul 2

Comisia este desemnată negociator al Uniunii.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/1733 20.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1733/oj 1/2

(1) Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a participa la unele dintre dispozițiile 
acquis-ului Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2002/192/oj).



Articolul 3

Negocierile se desfășoară cu consultarea grupului de lucru corespunzător al Consiliului.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează Comisiei.

Adoptată la Bruxelles, 30 mai 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

T. VAN DER STRAETEN 

RO JO L, 20.6.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1733/oj


	Decizia (UE) 2024/1733 a Consiliului din 30 mai 2024 de autorizare a începerii negocierilor în vederea unui acord între Uniunea Europeană și Republica San Marino privind mai multe aspecte din domeniul gestionării frontierelor

